
 

Jaguaribe, 19 de Junho de 2015 Edição Nº: 2046 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Portaria nº 054 de 19 de Junho de 2015 Nomeia componentes do Conselho Municipal da 

Assistência Social e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. RESOLVE: Nomear 

componentes do Conselho Municipal da Assistência Social de Jaguaribe-CE, na forma 

que indica: 

 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Santelma Landim 

Leite 

Nayana Lima Santos Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social 

Valéria Barbosa da 

Silva 

Max Fabiane Macario 

Avelino 

Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura 

Fernanda Pinheiro 

Pessoa 

Maria Zuleide Amorim 

Muniz 

Secretaria de Saúde 

Marcelo Henrique 

Uchoa Pinheiro 

Williane Kelly Lima 

Barbosa 

Secretaria de Educação 

Maria Suely Alves 

Diógenes 

Izabely Rejane Moreira 

Barbosa 

Secretaria de Planejamento e 

Gestão 

Luciana da Cunha 

Maia 

Maria Conceição de 

Carvalho 

Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura 

Maria Erinan 

Barbosa Lima 

Maria das Candeias 

Bezerra Pinheiro 

Gabinete do Prefeito 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Severiana da 

Conceição de 

Oliveira Teixeira 

Francisco Edimilson de 

Lima Silva 

Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais 

Lidoino Fernandes 

da Silva 

José Robério da Silva Associação do Grupo de 

Ação Solidária do Idoso de 

Feiticeiro 

Bárbara Elynne Silva 

Santos 

Cláudio Cézar da Silva 

Pereira 

Profissionais que prestam 

serviço à Secretaria do 

Trabalho e da Assistência 

Social 

Isadora Silveira 

Costa  

Kédina Suédina da Silva 

Sousa 

Profissionais da área da 

Assistência Social  

Maria Dalvani 

Dantas 

Fabiana Elias Pinheiro Beneficiário de um Programa 

Social 

Ângela Maria Lima 

da Silva Vieira 

Irene de Almeida Guedes Centro Marieta Cals 

Maria Enilzete 

Morais Feitosa 

Maria Luciene Bezerra da 

Silva 

Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais - APAE 

 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 
 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão de Licitação 

do Município de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida pelos Secretários do 

Município, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA 

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. FAVORECIDO: POSTO DUNAS LTDA. 

VALOR GLOBAL: R$ 466.019,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e dezenove 

reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso V, do artigo 24, e parágrafo único do art. 26, 

da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação 

emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelos Secretários do 

município de Jaguaribe. Jaguaribe - CE, 19 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – JAGUARIBE COMISSÃO ORGANIZADORA DO 

PROCESSO ELEITORAL EDITAL Nº 03/2015 O COLEGIADO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, após análise da documentação recebida 

pela Comissão Organizadora pela Comissão Eleitoral, torna pública a lista de candidatos 

inscritos e aptos a participarem da prova do certame: 

 

TIAGO RODRIGO MARTINS DA SILVA 

 

FRANCISCA LINDOMAR DE LIMA MELO 

 

JACKSONILDA PAIVA RIBEIRO RODRIGUES 

 

MARINEIDE GOMES DE LIMA 

 

DHON LENNON PINHEIRO PEIXOTO 

 

THAYANNA KELLY DE OLIVEIRA 

 

MARIA ANAIDE DA SILVA 

 

RAQUEL LIANNY CARLOS SILVA 

 

DILMARA FRANÇA RODRIGUES 

 

MARIA JUCIENE LIMA BEZERRA 

 

MARIZA ALVES PEIXOTO 

 

DENILCE MARIA BORGES LANDIM 

 

MARLENE VIEIRA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

FRANCISCA MACEGILDA ALVES 

 

MARIA ELISANGELA DA SILVA 

 

DAMIANA BARRETO RODRIGUES 

 

 

Jaguaribe-CE, 19 de junho de 2015. Danielly Diógenes de Queiroz Presidente do 

CMDCA 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – A Comissão de 

Licitação torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05.05.01/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE REVESTIMENTO DE SOLO PRIMÁRIO DE ESTRADAS VICINAIS 

QUE INTERLIGAM A BR 116 (KM 325), AS COMUNIDADES RURAIS DE 

TORRÕES, PORÇÕES, SOSSEGO, JENIPAPEIRO E ILHA GRANDE, NO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. Conforme segue: EMPRESAS HABILITADAS: 

01. RG2 TERRAPLANAGEM LTDA e 02. WDA CONSTRUÇÕES LTDA. 

EMPRESAS INABILITADAS: 01. F. LIMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – 

ME; 02. C2 CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI – ME; 03. 

CMN CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI – ME; 04. 

CONSTRUTORA PEREIRA E SOARES LTDA e 05. MATOS & ALMEIDA LTDA – 

ME. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do art.109, 

inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores informações poderão ser adquiridas nos 

dias úteis após esta publicação no horário de 07:30 às 11:30 h, na Sala da Comissão 

Permanente de Licitações, localizada na Pç Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, 

Jaguaribe – CE, 18 de Junho de 2015. Leilane Kércia Barreto Soares – Presidente da 

CPL. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 141/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MONTAGEM DA BALSA DE SUSTENTAÇÃO DO MOTOR DE 

5CV NO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR JOSE HERCULANO BANDEIRA PEREIRA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 22/06/2015 a 22/06/2015. 

REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

Jaguaribe em, 19 de Junho de 2015. FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador. 

***  ***  *** 



 

Jaguaribe, 19 de Junho de 2015 Edição Nº: 2046 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, Estado do Ceará, torna público o extrato do 

Quarto Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA 

DE PREÇOS Nº 08.07.01/2013, cujo objeto é a Elaboração dos Diagnósticos, Estudos de 

Concepção e Viabilidade (Relatório Técnico Preliminar – RTP), Projetos Básicos e 

Executivos de Engenharia para Implantação e Ampliação de Sistemas de Esgotamento 

Sanitário no Município de Jaguaribe - CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): ACERTE – ASSESSORIA, 

PROJETOS E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 140.250,00 (Cento e 

quarenta mil duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 16 de Dezembro 

de 2015. ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Francisco Holanda do Nascimento. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe/CE, 19 

de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

 


